

**LIETUVOS RESPUBLIKOS
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA**

**NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2018 m. vasario 23 d. Nr. D5-87

Vilnius

Posėdis įvyko – 2018 m. sausio 24 d.

Posėdžio pirmininkas – Martinas Žaltauskas

Posėdžio sekretorė – Jurgita Liaugminė

Dalyvavo: dalyvių sąrašas pridedamas.

DARBOTVARKĖ:

1. NVO teisinė – mokestinė aplinka, lyginant su kitais ne pelno vienetais. Konsoliduotos apžvalgos pristatymas.
2. NVO duomenų bazė, registro kūrimo pažanga ir artimiausi planai.
3. NVO finansinių ataskaitų teikimo Registrų centrui prievolės ir administracinės pasekmės. Pasiūlymo tobulinti situaciją pristatymas.
4. NVO finansavimo programų ir projektų atrankos/administravimo procedūrų tobulinimas SPPD/ESFA.
5. Vilniaus arkivyskupijos Carito, atstovaujančio Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumą, pasiūlymai NVO tarybos veiklai.

NVO Tarybos posėdį pradėjo jos pirmininkas M. Žaltauskas, trumpai pristatydamas posėdžio darbotvarkę.

1. SVARSTYTA. NVO teisinė – mokestinė aplinka, lyginant su kitais ne pelno vienetais. Konsoliduotos apžvalgos pristatymas.

Pradėdamas klausimą dėl NVO teisinės – mokestinės aplinkos, M. Žaltauskas pristatė konsoliduotą lentelę apie NVO ir ne pelno siekiančias organizacijas 2017 metais ir palygino NVO prievoles ir privilegijas su kitų ne pelno siekiančių organizacijų prievolėmis bei pateikė kitą susijusią informaciją (pridedama). Jis informavo, kad šita informacija bus viešinama, siekiant šviesti, kas yra NVO, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymu, patvirtintu 2013 m. gruodžio 19 d. Nr. XII-717 (toliau – NVO plėtros įstatymas), apibrėžta sąvoka. M. Žaltauskas pateikė Valstybinės mokesčių inspekcijos išaiškinimą apie

nepelno siekiančius subjektus ir pristatė siūlymus dėl NVO plėtros įstatymo keitimo projekto. Komisijos nariai diskutavo dėl pateiktos medžiagos ir pateikė pastabas, pagal kurias informacija buvo patikslinta.

NUTARTA. Pateikti NIPC parengtą informaciją prie posėdžio medžiagos ir ją viešinti.

2. SVARSTYTA. NVO duomenų bazė, registro kūrimo pažanga ir artimiausi planai. M. Žaltauskas pakvietė A. Olendraitę pristatyti informaciją dėl NVO duomenų bazės modelio sukūrimo. A. Olendraitė pristatė JARIS (NPO teikia info apie dalyvius) ir JAR (suteikia NVO teisinį statusą) ir akcentavo, kokie pokyčiai yra reikalingi (informacija skaidrėse). NVO tarybos nariai ir kiti posėdžio dalyviai (M. Žaltauskas, A. Olendraitė, E. Urbonienė, R. Jokubauskas) diskutavo dėl organizacijų reorganizacijų atvejų, dėl teikiamos informacijos apie dalininkus (informacijos, kiek fizinių asmenų – dalininkų, teikimo, kuris galioja tik asociacijoms, o tada kyla klausimas, kaip su asociacija, kurios nariai yra kitos asociacijos; kaip dažnai informacija turi būti atnaujinama ir kita) ir pasisakė, kad visa tai turi atsispindėti NVO duomenų bazėje (tarkim, pirma nariai gauna NVO statusą, o tik tada pati asociacija, ar kad nacionalinė skėtinė organizacija negali būti laikoma NVO, jei jos nariai nesusitvarko NVO statuso ir kt.). Pabrėžta, kad šiuo metu yra pereinamasis laikotarpis, kai reikia pasitikėti NVO deklaracijomis. Be to, A. Olendraitė nurodė virtualią buveinę, kur visos NVO gali registruotis (<https://goo.gl/h3gvWA>).

NUTARTA. Pritarti tolimesniems NVO duomenų bazės modelio kūrimo ir tobulinimo darbams.

3. SVARSTYTA. NVO finansinių ataskaitų teikimo Registrų centrui prievolės ir administracinės pasekmės. Pasiūlymo tobulinti situaciją pristatymas.

M. Žaltauskas atkreipė NVO tarybos narių dėmesį į nuo 2018 m. sausio 1 d. įsigaliojusį Labdaros ir paramos įstatymo pasikeitimą, pagal kurį NVO turi pateikti ataskaitas Registrų centrui, nes kitu atveju – praranda paramos gavėjo statusą. Jis trumpai pristatė esamą informaciją dėl NVO ataskaitų Registrų centrui ir /ar Valstybinei mokesčių inspekcijai ir pateikė NIPC siūlymus (pridedama). Kalbėta, kad reikėtų parengti siūlymą nuo NVO tarybos Finansų ministerijai, kad NVO, kurios nevykdo ūkinės komercinės veiklos ir neviršija tam tikros (tarkim 10000 eurų) eurų apyvartos, galėtų teikti ataskaitas Registrų centrui on-line.

NUTARTA. Parengti siūlymą Finansų ministerijai dėl NVO finansinių ataskaitų teikimo Registrų centrui.

4. SVARSTYTA. NVO finansavimo programų ir projektų atrankos/administravimo procedūrų tobulinimas SPPD/ESF.

NVO tarybos nariai diskutavo, kad reikėtų ugdyti NVO kompetencijas konsultuoti valstybinį sektorių dėl rengiamų teisės aktų projektų ir atitinkamai teikti pastabas dėl NVO finansavimo programų ir projektų atrankos/administravimo procedūrų. Kalbėta, kad ESFA atlieka vertintojų funkcijas, turėdami nepakankamai kompetencijos ir dėl to skirtingai interpretuoja NVO

finansuoti skirtų konkursų vertinimo kriterijus, todėl būtų tikslinga įsivesti tą pačią sistemą kaip ir Centrinė projektų valdymo agentūra (formalius kriterijus vertina vidaus ekspertai, o turinį – nepriklausomi ekspertai). Siūlyta pateikti pasiūlymą Socialinių paslaugų priežiūros departamentui prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau Departamentas) panaikinti projektų vykdytojų ketvirčių ataskaitas, o leisti teikti mokėjimo prašymus, atsisakyti popierinių dokumentų ir naudoti Excell programą.

NUTARTA. Pateikti Departamentui siūlymus dėl ataskaitų.

5. SVARSTYTA. Vilniaus arkivyskupijos Carito, atstovaujančio Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumą, pasiūlymai NVO tarybos veiklai.

Vilniaus arkivyskupijos Carito atstovė M. Beniulytė pristatė Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumo siūlymus dėl Nevyriausybių organizacijų tarybų stiprinimo ir bendradarbiavimo su socialiniais-ekonomiais partneriais skatinimo. NVO tarybos nariai išklausė teikiamus siūlymus, siekiant stiprinti NVO tarybos ir savivaldybių nevyriausybių organizacijų tarybų bendradarbiavimą bei užtikrinti nevyriausybių organizacijų plėtros politiką nacionaliniu ir savivaldybių lygmeniu. Atsižvelgiant į tai, kad yra siūloma keisti NVO tarybos nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 9 d. nutarimu Nr. 641, NVO taryba diskutavo dėl siūlymų, bet daugiau akcentavo NVO plėtros įstatyme įtvirtintas nuostatas ir planuojamą NVO plėtros įstatymo keitimo projektą.


NUTARTA. Parengti analizę dėl NVO apibrėžimo ir aptarti su suinteresuotomis pusėmis.

Posėdžio pirmininkas



Martinus Žaltauskas

Posėdžio sekretorė



Jurgita Liaugminė